
 

ODRODZENIE 

Ceija Stojka ukochała słoneczniki, były ważnym 
symbolem życia, nadziei i powrotu do natury po 
traumie wojny, który pojawiał się w jej dziełach – 
zarówno malarskich, jak i literackich. W swoim wierszu 
E Kamesgi Luludschi – Słonecznik tak o nich pisała: 

 

Słonecznik jest kwiatem Romów. 

Daje pożywienie, jest życiem. 

A kobiety zdobią się nim. 

Ma kolor słońca. 

Jako dzieci jedliśmy jego delikatne, żółte liście wiosną, a nasiona jesienią. 

Był ważny dla Romów. 

Ważniejszy niż róża 

ponieważ róża sprawia, że płaczemy. 

A słonecznik sprawia, że się śmiejemy1 

Dziś dla społeczności romskiej to również znak przetrwania i odradzania się po 
Zagładzie. W 2024 roku Inicjatywa Upamiętniania Zagłady Romów Dikh He Na 
Bister2 (Patrz i nigdy nie zapomnij w języku romskim) z okazji 80 rocznicy likwidacji 
tzw. Zigenunerlager w KL Auschwitz-Birkenau 2 sierpnia 1944, przyjęła słonecznik 
– „kwiat Romów” wg Stojki – jako symbol odrodzenia życia i oporu Romów i Sinti. 

 
1 Wiersz ukazał się antologii wierszy autorstwa poetów i poetek pochodzenia romskiego pt. Die 
Morgendämmerung der Worte: Moderner Poesie-Atlas der Roma und Sinti (Świt słów: Atlas współczesnej 
poezji Romów i Sinti) pod redakcją Wilfrieda Ihriga I Ulricha Janetzki, Berlin: Die Andere Bibliothek, 2018 – 
za: Dikh He Na Bister, https://2august.eu/we-are-reclaiming-the-sunflower/.  
2 Inicjatywa Dikh He Na Bister to inicjatywa działającej od 2010 roku Międzynarodowej Sieci Młodzieży 
Romskiej ternYpe, zrzeszającej organizacje romskiej z 9 krajów: Albanii, Bułgarii, Niemiec, Węgier, Włoch, 
Macedonii Północnej, Słowacji, Hiszpanii i Polski. W realizacji corocznych wydarzeń upamiętniających 2 
sierpnia, tj. Europejski Dzień Pamięci o Holokauście Romów w Krakowie i na terenie byłego KL Auschwitz-
Birkenau w ramach inicjatywy Dikh He Na Bister, organizacje sieci ternYpe wspiera Rada Europy i Centralna 
Rada Niemieckich Sinti i Romów z siedzibą w Heidelbergu, a także wiele organizacji partnerskich. 

https://2august.eu/we-are-reclaiming-the-sunflower/


DZIECIŃSTWO 

 

Ceija Stojka urodziła się w 1933 roku w Kraubath, w kraju 
związkowym Austrii – Styrii. O swoich narodzinach tak 
pisała w autobiografii:  

Jechaliśmy i moja matka powiedziała do ojca: „Wackar, I 
palluni rota padschilli” – tylne koło się psuje. To był sygnał, 
że skurcze się zaczęły. Moja matka chrzestna trwała przy 

boku mojej matki aż do momentu, gdy przyszłam na świat w pensjonacie. 
Ochrzciła mnie następnego dnia i urządzili małe przyjęcie na łące. Lokalni 
mieszkańcy, Gadzie (nie-Romowie – przyp.aut.), dołączyli do nich, przynieśli 
jedzenie i picie, a później śpiewali i tańczyli przez całe dwa dni i noce3.  

Austria była dla Ceiji bardzo ważnym miejscem, ojczyzną. W ciepłych miesiącach 
rodzina Ceiji prowadziła taborowe życie, a zimowała w Wiedniu. Swoje 
dzieciństwo wspominała w książkach i przedstawiała w swoich obrazach jako 
stosunkowo szczęśliwe, mimo rozkręcającej się w Austrii dyskryminacji Romów. 
Po przymusowym osiedleniu taborowy wóz rodzinny został przekształcony w 
dom, zbudowany koło Wiednia. Ojciec i bracia Ceiji musieli porzucić handel końmi 
(tradycyjny zawód w grupie Lowarów) i zacząć pracować w fabryce. Po wojnie aż 
do śmierci Ceija również mieszkała w Wiedniu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 Za: TÍmea Junghaus, Ceija Stojka. Auschwitz tylko śpi, Dialog-Pheniben nr 16/2014, tłum. Małgorzata 
Kołaczek, s.68, https://fundacjawstronedialogu.pl/wp-content/uploads/2022/12/16_DIALOG_WEB.pdf . 

https://fundacjawstronedialogu.pl/wp-content/uploads/2022/12/16_DIALOG_WEB.pdf


RODZINA 

 

Rodzina Stojków – pochodząca z jednej z grup 
romskich: grupy Lowarów - to przykład romskiej 
wspólnoty, którą wojna rozdzieliła. Ceija była piątym z 
sześciorga dzieci Karla Wackara Horvatha i Marii 

Sidonie Rigo Stojki4. Choć w dokumentach figurowało jej oficjalne imię i nazwisko: 
Margarete Horvath, to cała jej rodzina i ona sama, także w swojej twórczości 
artystycznej określała się jako Ceija Stojka. Ceija miała trzech braci: Hansa, Karla 
i Josefa i dwie siostry: Marię i Katherinę. Dzieciństwo wszystkich dzieci przypadło 
na okres zaostrzenia polityki wobec Romów austriackich – od konieczności 
rejestracji wszystkich Romów w Burgenlandzie w specjalnym rejestrze 
nazywanym cygańskim po szereg działań, związanych z tzw. walką z problemem 
cygańskim, podobnie jak w III Rzeszy m.in. po aneksji Austrii zaczęły obwiązywać 
tam Ustawy Norymberskie, a także m.in. odebrano Romom prawa obywatelskie, 
nakazano osiedlenie, zabroniono dzieciom chodzić do szkoły. Mimo 
przymusowego osiedlenia i narastającej dyskryminacji Romów, Ceija swoje 
dzieciństwo opisywała i malowała jako kolorowe, błogie i szczęśliwe. Także 
twórczość Ceiji, dotycząca kolejnych okresów jej życia, przepełniona jest 
opowieściami o matce i rodzeństwie – wtedy to podkreślała, że więzi rodzinne były 
fundamentem przetrwania dla niej i dla wielu innych rodzin romskich. Sama miała 
troje dzieci. 

 

 

 

 

 

 

 

 
4 Ceija Stojka, https://www.ceijastojka.org/theassociation  

https://www.ceijastojka.org/theassociation


ZAGŁADA 

 

Po aneksji Austrii w 1938 wszystkie regulacje, 
dotyczące Romów i Sinti z III Rzeszy, zaczęły 
obowiązywać na przyłączonym do Niemiec 
terytorium.  W 1939 przymusowo osiedlono 

rodzinę Ceiji, a w 1941 roku jej ojciec został aresztowany i wywieziony do obozu 
koncentracyjnego w Dachau. Jej matka z sześciorgiem dzieci zaczęła się ukrywać. 
W 1942 ojciec Ceiji zostaje zamordowany w komorze gazowej w zamku Hartheim. 
W kolejnym roku, po dekrecie z 29 stycznia 1943, nakazującym wywiezienie 
wszystkim romskich rodzin do tzw. cygańskiego obozu (Zigeunerlager) w 
Auschwitz-Birkenau, cała pozostała przy życiu rodzina zostaje zatrzymana w 
więzieinu w Wiedniu, a później deportowana do obozu koncentracyjnego 
Auschwitz-Birkenau. Ceiji tatuują tam numer Z6399, w Zigeunerlager umiera też 
jej najmłodszy brat Josef zwany Ossim. Później Ceija, jej matka i siostry trafiają do 
Ravensbrück, a jej dwaj bracie do Buchenwaldu i Flossenbürg. Ostatnim przed 
wyzwoleniem w kwietniu 1945 przez wojsko brytyjskie obozem, do którego trafia 
Ceija i jej mama jest Bergen-Belsen. Po wyzwoleniu matka z córką przez cztery 
miesiące pieszo wracają do Wiednia. Po kilku miesiącach spotykają się tam z 
siostrami i braćmi Ceiji, którzy również przetrwali5.  
 
Historia obozowa Ceiji to doświadczenie obozów koncentracyjnych – Auschwitz, 
Ravensbrück, Bergen-Belsen, Jak mówi Monika Weychert, kuratorka pierwszej 
wystawy w Polsce dot. romskiej zagłady – Domy srebrne jak namioty w Zachęcie 
w 2013, czarne ptaki były częstym motywem prac Ceiji w cyklu rysunków pt. 
Nawet śmierć boi się Auschwitz. W jednej z nich:  
 
czarne ptaki są pochłaniane, zasysane przez lej z drutu kolczastego. Znikają w nim 
stapiając się ze sobą i drutem, w końcu stając się jedynie czernią6.  
 
Historia obozowa Ceiji to też jednocześnie opowieść o dziecku, które przeżyło i 
które długo szukała środków wyrazu, które pozwoliłyby opowiedzieć o ogromie 
cierpienia, strachu, bólu i śmierci, którego doświadczyła i który obserwowała. 

 
5 Historia obozowa Ceiji Stojki przytoczona na podstawie informacji na stronie Międzynarodowego 
Stowarzyszenia Ceiji Stojki - https://www.ceijastojka.org/biography.  
6 Monika Weychert, Czarne ptaki niepamięci [w:] w:] T. Gembik, M. Kołaczek, J. Talewicz (red.), Ceija 
Stojka. Mam wolność. I have freedom, Fundacja W Stronę Dialogu, Warszawa 2024, s.33, 
https://fundacjawstronedialogu.pl/wp-content/uploads/2025/07/Ceija-Stojka-Mam-wolnosc-I-have-
freedom.pdf 

https://www.ceijastojka.org/biography
https://fundacjawstronedialogu.pl/wp-content/uploads/2025/07/Ceija-Stojka-Mam-wolnosc-I-have-freedom.pdf
https://fundacjawstronedialogu.pl/wp-content/uploads/2025/07/Ceija-Stojka-Mam-wolnosc-I-have-freedom.pdf


SZTUKA 

 

Sztuka dla Ceiji Stojki była jednocześnie formą 
dawania świadectwa o tym, co przeżyła i co 
przeżyli Romowie i Sinti podczas drugiej wojny 

światowej, ale też formą autoterapii. Ceija zaczęła malować w dojrzałym wieku, 
miała niemal 56 lat, ale udało jej się zostawić po sobie 1500 dzieł i jej obrazy stały 
się jedną z najważniejszych wizualnych narracji o romskiej Zagładzie. Wystawy 
prac Ceiji Stojki podziwiano w muzeach i galeriach wielu krajów europejskich, jak 
również np. w USA, Kanadzie i Japonii. Podczas wernisażu jej prac w USA w 2010 
roku, Stojka powiedziała:  

Zawsze staram się przedstawiać moje uczucia i wspomnienia. Chcę pokazywać 
ludziom mój własny świat. Jest dla mnie ważne, żeby zrozumieli, że wszyscy 
jesteśmy istotami ludzkimi, a sztuka pozwala nam żyć i istnieć. Sztuka przedstawia 
nas i łączy7.  

Dyrektorka Europejskiego Instytutu Kultury i Sztuki Romów (European Roma 
Institute of Arts and Culture, ERIAC) z siedzibą w Berlinie i kuratorka pierwszego 
pawilonu romskiego na Biennale w Wenecji w 2007 roku – Tímea Junghaus 
dobitnie stwierdziła, że dorobek artystyczny Ceiji Stojki nie tylko miał ogromny 
wkład w konstruowanie kulturowej historii Romów, ale także przyczynił się do 
uznania istnienia sztuki romskiej8. 

 

 

 

 

 

 

 
7 Za: TÍmea Junghaus, Ceija Stojka. Auschwitz tylko śpi, Dialog-Pheniben nr 16/2014, tłum. Małgorzata 
Kołaczek, s.68, https://fundacjawstronedialogu.pl/wp-content/uploads/2022/12/16_DIALOG_WEB.pdf . 
8 Tamże, s.70. 

https://fundacjawstronedialogu.pl/wp-content/uploads/2022/12/16_DIALOG_WEB.pdf


SIŁA ROMEK 

 

W 1986 roku Ceija spotkała dokumentarzystkę Karin 
Berger, która nie tylko przekonała ją do przelania swojej 
historii na papier, ale też pomogła jej przygotować te 
wspomnienia w formie książki. Ceija była pierwszą 
romską kobietą, które spisała swoją historię, związaną 
zagładą i opisała, jak to doświadczenie i trauma 

wpłynęły na kolejne pokolenia. W swojej pierwszej książce Wir leben im 
Verborgenen.  Erinnerungen einer Rom-Zigeunerin (Żyjemy w ukryciu: 
Wspomnienia Romki-Cyganki) z 1988 roku powiedziała:  

Kiedy się stamtąd wydostaliśmy, byliśmy chorzy, zupełnie chorzy! Nasze serca 
były zranione; nasze głowy, nasze dusze były chore […]I ten strach, zawsze strach. 
Dzieci z nim dorastały. Dlatego do dziś obracają się za siebie, jak idą ulicą. 
Rozumiesz? Obracają się. Tylko ten, kto się boi, ciągle spogląda przez ramię! Ktoś, 
kto wychodzi z obozu, czyja głowa boli i dusza krwawi za ojcem, siostrą, bratem, 
którym się nie udało, może mieć tylko dzieci z poranionymi duszami. Przychodzą 
na świat, widzisz, jak są słodkie, jak piękne. Wychowujesz je i dbasz o nie; całujesz 
je i kochasz. Dorastają. Ale ten strach, który był w tobie, płynie do dzieci razem z 
mlekiem ich matek9.  

Po tej książce wydała jeszcze trzy kolejne, publikowała też swoje wiersze.  

 

 

 

 

 

 

 

 
9 Za: TÍmea Junghaus, Ceija Stojka. Auschwitz tylko śpi, Dialog-Pheniben nr 16/2014, tłum. Małgorzata 
Kołaczek, s.69, , https://fundacjawstronedialogu.pl/wp-content/uploads/2022/12/16_DIALOG_WEB.pdf . 

https://fundacjawstronedialogu.pl/wp-content/uploads/2022/12/16_DIALOG_WEB.pdf


DROGA KU RÓWNOŚCI 

 

Historia twórczości i działalności Ceiji Stojki to bardzo 
osobiste świadectwo nie tylko samej Ceiji, ale też drogi 
i losów wielu Romów w Europie: od życia wędrownego, 
przez Zagładę, po walkę o pamięć i prawa tej 
mniejszości. Ceija była jedną z pierwszych ocalałych, 

która rozpoczęła walkę o pamięć o romskim Holokauście, ale też o równe prawa 
dla Romów i Sinti w ojczystej Austrii. Do zapoczątkowanego przez świadków i 
świadkinie historii ruchu na rzecz praw obywatelskich i praw człowieka dołączyły 
osoby z drugiego i kolejnych pokoleń potomków osób prześladowanych przez 
Trzecią Rzeszę. Ruch ten doprowadził do prawnego uznania Romów jako grupy i 
mniejszości etnicznej w Austrii w 1993 roku10. Ceija walczyła też o zachowanie 
kultury Romów austriackich, wykonując romskie pieśni w zespole czy mówiąc o 
istocie tradycji romskich i doświadczeniach Romów i Romek w swoich 
wystąpieniach czy dokumencie Karin Berger z 1999 roku pt. Cejia Stojka – portret 
Romki (Portrait Einer Romni). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
10 Mirjam-Angela Karoly, Dikh He Na Bister! Patrz i nigdy nie zapomnij! [w:] T. Gembik, M. Kołaczek, J. 
Talewicz (red.), Ceija Stojka. Mam wolność. I have freedom, Fundacja W Stronę Dialogu, Warszawa 2024, 
s.84, https://fundacjawstronedialogu.pl/wp-content/uploads/2025/07/Ceija-Stojka-Mam-wolnosc-I-
have-freedom.pdf 

https://fundacjawstronedialogu.pl/wp-content/uploads/2025/07/Ceija-Stojka-Mam-wolnosc-I-have-freedom.pdf
https://fundacjawstronedialogu.pl/wp-content/uploads/2025/07/Ceija-Stojka-Mam-wolnosc-I-have-freedom.pdf


KONIEC Z MILCZENIEM 

 

Ceija Stojka jako jedna z pierwsza osób 
romskiego pochodzenia w Austrii przerwała 
milczenie losie Romów i Romek podczas 

drugiej wojny światowej. Ceija poprzez dawanie świadectwa swojej historii, swój 
aktywizm i swoją sztukę publicznie podejmowała tematy, o których przez 
dziesięciolecia nie mówiono. Ceiji w tej walce o upamiętnienie i uznanie romskiej 
zagłady wspierali jej dwaj bracia – Hans „Mongo” i Karl Stojka, bardzo aktywni 
artystycznie i aktywistycznie.  Swoim życiem i postawą zaprzeczali więc, jak wielu 
innych ocalałych, temu, co mówiono o Romach i ich życiu „tu i teraz, poza historią”. 
Tak tłumaczono brak uwagi dla problematyki Holokaustu Romów i Sinti zarówno 
na gruncie naukowym, jak i politycznym i społecznym – tym, że Romowie żyją w 
swoim świecie, nie chcą mówić ani pamiętać tego, co się wydarzyło. Zrzucano 
odpowiedzialność za niepamięć europejską na naród, z którego przynajmniej 
połowa populacji przedwojennej - pół miliona osób straciło życie w okresie drugiej 
wojny światowej, ginąć w obozach, gettach, będąc rozstrzeliwanym na szlakach 
wędrówek czy umierając z głodu. Sławomir Kapralski widzi w tym unieważnianie i 
usuwanie prawdy historycznej, gdyż jego zdaniem stwierdzenie, że:  

Romowie egzystują poza historią, w swoim własnym świecie, w gruncie rzeczy w 
ukryty sposób wymazujemy setki lat interakcji Romów ze społeczeństwami 
europejskimi11.  

Ma też odpowiedź na to, dlaczego tak się mogło dziać: Członkowie owych 
społeczeństw bynajmniej nie zachowali czystego sumienia w tych interakcjach, w 
czym należy upatrywać przyczyny wymazywania ich z oficjalnych narracji 
historycznych12.  

Ceija Stojka i inni ocalali poświęcili swoje życie na to, żeby na to wymazywanie nie 
pozwolić i żeby mu się przeciwstawiać. 

 

 
11 Sławomir Kapralski Milczenie, pamięć, tożsamość. Fantazmat „Cygana” i ambiwalencja nowoczesności, 
„Ethos” 2016, n 113, s.189. 
12 Ibidem, s.189. 



FEMINIZM 

 

Ceija była jedną z pierwszych romskich kobiet, które 
publicznie walczyły o prawa swojej społeczności. Poprzez 
rozpoczęcie dyskusji o prawach Romów i Sinti i traumie 
międzypokoleniowej dała też głos romskim kobietom, 

otworzyła drogę do romskiego feminizmu i empowermentu/upodmiotowienia. Jest 
bez wątpienia bohaterką i symbolem romskiego feminizmu. Artystki sztuki ulicznej 
i aktywistki Trinidad Reyerta i Noelia Muriana w 2023 roku wykonały mural przy 
ulicy Pedro Martín Zemeño w Kartagenie w Hiszpanii, na którym upamiętniły 
romskie kobiety z różnych krajów, które wyróżniły się swoją działalnością 
artystyczną lub polityczną13. Mural został odsłonięty 16 maja 2023 – w dniu 
symbolicznej rocznicy czynnego oporu Romów wobec nazistów i ich prób 
likwidacji tzw. Zigeunerlager w KL Auschwitz-Birkenau w 1944 roku i uczcił, poza 
Ceiją Stojką, działania: Bronisławy Wajs (Papuszy): romskiej poetki; Lity Cabellut: 
romskiej malarki, której prace uznawane są za jedne z najdroższych wśród dzieł 
współczesnych artystów hiszpańskich malarkę na świecie; Miryam Amayi: 
transseksualistki, romskiej aktywistki na rzecz praw człowieka LGTBIQ+; Carmen 
Amayi: uznawanej za jedną z najlepszych tancerek flamenco na świecie; Francisci 
Méndez Garrido, znanej romskiej śpiewaczka, tożsamej niemalże z symbolem 
flamenco14. 

 

 

 

 

 

 

 
13 Zob. więcej: Trinidad Reyerta y Noelia Muriana recuerdan a destacadas mujeres gitanas en un mural en 
Cartagena, 29/09/2023, http://murciavisual.com/trinidad-reyerta-y-noelia-muriana-recuerdan-a-
destacadas-mujeres-gitanas-en-un-mural-en-cartagena/ 
14 Zob. więcej: Un mural destaca la valentía de las mujeres gitanas en Cartagena, 29/09/2023, 
https://www.cartagena.es/detalle_noticias.asp?id=74687 

http://murciavisual.com/trinidad-reyerta-y-noelia-muriana-recuerdan-a-destacadas-mujeres-gitanas-en-un-mural-en-cartagena/
http://murciavisual.com/trinidad-reyerta-y-noelia-muriana-recuerdan-a-destacadas-mujeres-gitanas-en-un-mural-en-cartagena/
https://www.cartagena.es/detalle_noticias.asp?id=74687


PRZESŁANIE O POKOJU 

 

Ceija Stojka po wojnie stała się symbolem pojednania i walki o 
prawa mniejszości. W swojej pracy artystycznej, aktywistycznej 
i edukacyjnej, aż do swojej śmierci w 2013 roku, pokazywała w 
praktyce, jak kluczowe jest tworzenie przestrzeni dla budowania 

mostów między ludźmi i propagowania przesłanie o pokoju. Do dziś jej słowa 
brzmią zarówno jak przestroga, ale i jak misja i apel do działania na rzecz pokoju:  

Jeśli świat się teraz nie zmieni – jeśli świat nie otworzy swoich drzwi i okien – jeśli 
nie zbuduje pokoju  prawdziwego pokoju – aby moje prawnuki miały szansę żyć na 
tym świecie, to nie będę w stanie wyjaśnić, dlaczego przeżyłam Auschwitz, 
Bergen-Belsen i Ravensbrück. 

 


